aferir os doadores com seus respectivos
números de inscrição no CPF,
cumprindo-se a determinação normativa,
de sorte que não há comprometimento na
análise e fiscalização das contas.

5. Aprovação das contas com ressalvas,
com determinação de recolhimento do
valor de R$ 1.880,00 (mil, oitocentos e
oitenta reais) ao Tesouro Nacional, na
forma do art. 14 da Res.-TSE
23.464/2015.

 

DECISÃO

À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com ressalvas, nos termos do voto do
Relator.

Curitiba, 07/10/2020

ROBERTO RIBAS TAVARNARORELATOR(A)

RELATÓRIO

[...]

Inconsistência no lançamento referente à doação recebida do Diretório
Municipal de Rio Negro:

O Setor Técnico apontou no parecer conclusivo que consta do Demonstrativo de
Receitas e Gastos que o  teria doado ao DiretórioDIRETÓRIO MUNICIPAL DE RIO NEGRO
Estadual o montante de R$ 1.880,00 (mil, oitocentos e oitenta reais). Entretanto, o diretório
teria apresentado Declaração de Ausência de movimentação financeira no exercício de 2017.

Sobre o tema, o prestador manifestou-se (id. 340466) asseverando que o valor
teria sido atribuído de forma equivocada ao ,DIRETÓRIO MUNICIPAL DE RIO NEGRO

[...]

subsequente à efetivação do crédito em qualquer das contas bancárias de que
trata o art. 6º desta resolução, sendo vedada a devolução ao doador originário.
[Grifei]

Entretanto, tendo em vista que o valor de R$ 1.880,00 (mil, oitocentos e oitenta
reais) equivale a aproximadamente 3% do total de R$ 61.413,28 (sessenta e um mil,
quatrocentos e treze reais e vinte e oito centavos) de recursos arrecadados no exercício
financeiro de 2017, é possível a aprovação das contas com a aposição de ressalvas, diante da
aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade.

 

II.ii. Ausência de contraparte nos extratos bancários, com verificação dos